РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16»  мая 2013г.                                                                                            № 275/1
г. Болхов

Об утверждении Положения о клубе опекунов

Болховского района «Счастливая семья»

Во исполнение Указа президента Российской Федерации № 1688 от 28 декабря 2012 года «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в целях создания механизмов правовой, организационной и психолого-педагогической поддержки граждан РФ, намеревающихся усыновить или взять под опеку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также замещающих семей, руководствуясь Уставом муниципального образования Болховский район Орловской области. администрация Болховского района Орловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о клубе опекунов Болховского района «Счастливая семья» согласно Приложению 1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника отдела социальной и молодежной политики администрации Болховского района (Е.Н.Клушину).

Глава администрации

Болховского района                                                                             В.Н.Данилов
Приложение 1 к Постановлению Главы администрации Болховского района
от 16 мая 2013 года  № 275/1
ПОЛОЖЕНИЕ

о клубе опекунов Болховского района «Счастливая семья»

1. Общие положения

1.1. Клуб опекунов Болховского района, именуемый далее – Клуб, осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

1.2. Клуб в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями Правительства РФ, законодательными актами Орловской области и настоящим Положением.

1.3. Координатором работы Клуба является орган опеки и попечительства отдела социальной и молодежной политики администрации Болховского района.

1.4. Деятельность Клуба направлена га оказание консультативной, правовой, психолого-педагогической помощи семьям опекунов, приемных родителей, а также гражданам, желающих принять в семью ребёнка, оставшегося без попечения родителей.

1.5. Деятельность Клуба основывается на принципах законности, доверия, уважения, конфиденциальности, соблюдения прав и законных интересов детей, их опекунов.

1.6. Клуб работает с семьями, воспитывающими приемных детей, детей, находящихся под опекой(попечительством) и гражданами, желающими принять в семью ребёнка, оставшегося без попечения родителей.

1.7. В работе Клуб активно взаимодействует с органом опеки и попечительства Болховского района, привлекая для участия различных специалистов: педагогов, юристов, социальных работников, врачей, практических психологов.

1.8. Сроки реализации проекта: долгосрочный проект.

2. Цели, задачи и направления деятельности Клуба

Цель: оказание своевременной правовой, социальной, психолого-медико-педагогической помощи приемным родителям, опекунам, попечителям в воспитании детей, а также гражданам, желающим принять ребёнка в семью.

Задачи:

· Оказание консультативной, психолого-педагогической, медицинской помощи семьям опекунов, приемных родителей по проблемам личностных и межличностных взаимоотношений;
· повышение статуса замещающих семей в обществе;
· пропаганда семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
· объединение общественности для решения проблем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
· Направления деятельности:

· организация досуга замещающих семей;
· реализация совместных творческих идей;
· распространение опыта приемных семей через СМИ, информирование населения о положительном опыте воспитания детей-сирот, об их успехах в различных сферах жизни;
· объединение усилий всех заинтересованных служб для успешного развития семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
· социальная поддержка замещающих семей.
3. Организация деятельности Клуба

3.1. Деятельность Клуба осуществляется в соответствии с Положением о Клубе опекунов Болховского района.

3.2. Заседания Клуба проводятся не реже 1 раза в квартал.

3.3. Организуют и координируют работу Клуба специалисты органа опеки и попечительства отдела социальной и молодежной политики администрации  Болховского района.

3.4. Специалистами, ответственными за организацию деятельности Клуба, готовится информация о деятельности Клуба и аналитические отчеты по требованию.

3.5. Члены Клуба принимают активное участие в разработке идей по формированию позитивного общественного мнения по устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан.

3.6. Самые успешные семьи опекунов будут ежегодно отмечаться в номинации «Лучшая приемная семья» в рамках празднования «Дня семьи».

4. Членство в Клубе опекунов

4.1. Членами Клуба могут быть все опекуны Болховского района.

4.2. Учет членов Клуба осуществляет координатор в лице органа опеки и попечительства отдела социальной и молодежной политики администрации Болховского района.

4.3. Члены Клуба имеют право:

- участвовать в деятельности Клуба;

- избирать и быть избранными в Совет Клуба;

- участвовать в мероприятиях и конкурсах, посвященных семье и детям;

- вносить свои предложения и высказывать пожелания по сопровождению приемных семей.

4.4. Члены Клуба обязаны:

- соблюдать требования настоящего Положения;

- выполнять решения общего собрания опекунов.

5. Содержание работы:

1. Законодательный раздел. Знакомство с нововведениями в законодательстве в отношении несовершеннолетних граждан с целью формирования правовой грамотности опекунов.

2. Психолого-педагогический. Повышение психологической компетентности родителей-опекунов, направленной на создание благоприятного психоэмоционального климата в опекунской семье.

3. Социальный. Социально – психологические особенности развития и социализации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в замещающих семьях.

6. Формы работы:

- «Круглые столы»;

- консультации для замещающих родителей;

- тренинги детско-родительских отношений;

- совместные праздники.

7. Направления деятельности:

· организация досуга замещающих семей;

· реализация совместных творческих идей;

· распространение опыта замещающих семей через СМИ, издание пособий, брошюр;

· социальная, правовая, психолого-медико-педагогическая поддержка;

· пропаганда в обществе семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

8. Ожидаемый результат:

8.1. Укрепление взаимодействия между опекунскими семьями.

8.2. Распространение позитивного опыта в воспитании.

8.3. Повышение уровня педагогической самостоятельности опекунов и приемных родителей.

8.4. Реальная помощь в воспитании детей посредством организации медико-психолого-педагогического сопровождения замещающих семей.

8.5. Поддержка и помощь в решении возникающих проблем и их профилактика.

8.6. Приобретение чувства защищенности и осознание важности выполняемых замещающими родителями функций;